5-278/33/2022
УИД: 91RS0008-01-2022-001712-23
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 мая 2022 года
                                                                                                    г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сандыги Д.Г., потерпевшего А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Сандыги Дениса Геннадьевича, «ИЗЪЯТО»,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,

  У С Т А Н О В И Л:

Сандыга Д.Г., в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

15  мая 2022 года в 02 часа 26 минут на «ИЗЪЯТО»,  Сандыга Д.Г. управляя транспортным средством – «ИЗЪЯТО», произвел столкновение со стоящим транспортным средством «ИЗЪЯТО», принадлежащим А., после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, нарушив п. 2.5 ПДД РФ.
Правонарушитель Сандыга Д.Г. в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что 15.05.2022 по «ИЗЪЯТО» он управлял транспортным средством «ИЗЪЯТО». Когда он ехал, в автомобиле громко играла музыка, стекла в салоне были закрыты, в связи с чем, он не слышал, что допустил наезд на стоящий автомобиль, поэтому не остановился. Он не скрывался, на следующий день его задержали сотрудники полиции.
Потерпевший  А. в судебном заседании показал, что 15.05.2022 в 02: 25 он, вместе с супругой, находился возле своей машины  «ИЗЪЯТО», припаркованной вблизи «ИЗЪЯТО» и доставал из багажника товар. Отойдя с супругой от машины, он увидел, как на большой скорости в их направлении движется автомобиль «ИЗЪЯТО», который совершил столкновение с его автомобилем как раз в том месте, где только что находилась его супруга и скрылся. Он, на другой машине, со знакомым поехали за ним, однако водитель скрылся. Не слышать и не видеть такой удар, было невозможно, тем более, водитель понял, что за ним едут, но скрылся. Считает, что для предупреждения совершения подобных правонарушений, правонарушителю необходимо назначить наказание в виде лишения права управления автомашиной.
Выслушав лиц, участвующих в деле, и  исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что вина Сандыги Д.Г. подтверждается совокупностью следующих доказательств: схемой места совершения административного правонарушения от 15.05.2022 (л.д. 2); протоколом осмотра места совершения административного правонарушения «ИЗЪЯТО» от 15.05.2022 (л.д. 3-6); объяснениями Сандыги Д.Г. (л.д. 7); протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО» от 21.05.2022 (л.д. 11); копией постановления по делу об административном правонарушении «ИЗЪЯТО» от 21.05.2022 (л.д. 12); объяснениями А. (л.д. 13); рапортом от 21.05.2022 (л.д. 14); видеозаписью (л.д.18); сведениями МО МВД России «Джанкойский» в отношении Сандыги Д.Г. об отсутствии в действиях уголовно-наказуемого деяния (л.д.20).
Согласно п. 2.5 ПДД при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

Указанные и установленные обстоятельства также подтверждаются видеозаписью, которая полностью согласуется и подтверждается исследованными доказательствами и принимается судьей внимание как доказательство, не противоречащее установленным обстоятельствам.

На основании ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении могут служить протоколы об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, иные документы, показания специальных технических средств.

В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

Оценивая позицию Сандыги Д.Г. в судебном заседании, которая опровергается исследованными доказательствами, не доверять которым не имеется оснований, судья считает, что к его показаниям следует отнестись критически и расценивает их как избранную позицию защиты с целью уклониться от ответственности за совершенное административное правонарушение.

Как установлено судьей, протокол по делу об административном правонарушении в отношении Сандыги Д.Г. составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Сандыги Д.Г.,  по делу не установлено.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Сандыги Д.Г. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, так как он оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих  и отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Сандыгу Дениса Геннадьевича признать виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Водительское удостоверение на имя Сандыги Дениса Геннадьевича - изъять.

Возложить исполнение постановления  о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский».

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Вместе с тем в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                    С.А. Самойленко